Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

Tabvla Homiliarvm Earvmqve Paragraphorvm.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

T A B V L A
HOMILIA RVM EARVM QVE
PARAGRAPHORVM.

HOMILIA I. DE EXCELLENTIA SS. SACRAMENTI. p. 4

- §. 1. **V**t aliquid ex dignitate atque excellentia huius SS. Sacramentis capiamus: necessarium nobis est lumen supernaturale fidei. p. 2.
§. 2. Presfigurata fuit SS. Sacramenti dignitas in admirabili illa Moysi visione, qua rubus videbatur ardens sed incombus. p. 4.
§. 3. Intendit Ecclesia declarare quantopere nobis necessaria sit gratia Spiritus S. qua de hoc diuino agamus Sacramento: cum eius festa celebret post Octauam Aduentum eiusdem Spiritus S. p. 6.
§. 4. Intendit Christus nos ad calum ducere, & quatenus secure viam teneamus, nobis fidem proponit SS. Sacramenti, cuius luce nos ducit. p. 8.
§. 5. Lumen quod à Deo postulabat David, quo ad montem sanctum gloria eius posset pervenire, lumen erat fidei, quod resplendet in SS. Sacramento: nam ipsum est quoddilud manifestat. p. 11.
§. 6. Lamine fidei SS. Sacramenti manifestat Deus hominibus mysteriorum suorum eminentiam: si enim lux, que, teste Apostolo, lucet in tenebris. p. 13.
§. 7. Quamvis Deus à nostra cognitione procul absit, fides tamen SS. Sacramenti nobis illum reddit propinquum, ut ipsum in illo cognoscamus. p. 15.
§. 8. Seraphini quos vidit Isaías circa thronum Dei duabus aliis in eius cognitione volantes, quando alijs duabus pedes & caput velerunt, indicant quod per fidem sit ad Dei cognitionem approximatum. p. 16.
§. 9. Non minus necessaria est nobis fides, qua ad SS. Sacramentum accedamus, quam seraphim forcipes quibus tollat calcum ignitum de Altari. p. 18.
§. 10. Ut Deus nos ad promissam introducat gloria hereditatem, vult nos per sui cognitionem preparari in fide SS. Sacramenti declaratam: eius figuram area gressu, à qua pricipit, ut longius discendant i'fracte, et excellentia eius ostensionem. p. 19.
§. 11. Deus se prius exhibet per fidem sacramentum & cognitionem in V. Sacramente, quam per claram visionem in gloria. p. 21.
§. 12. Eo modo quo lumen glorie disponit intellectum & eum beati ad claram Dei visionem: ita lumen fidei de hoc SS. Sacramento preparat ad eius fruitionem. p. 21.
§. 13. De veritate huius SS. Sacramenti iudicare debet intellectus, sed Dei verbo informatus, & nequam ex eo quod visus sequitur. p. 24.
§. 14. Sicut in hoc SS. Sacramento sibi opponuntur visus & auditus, ita utriq. distinctum assignatur locus: visus in calo, & auditus hic in terra: qui visum per fidem huius mysterii procedit. p. 26.
§. 15. Torquentem intellectum nostri collibet subiectio illorum fiduci veritas huius mysteri per Christi verba confirmata. p. 27.
§. 16. In SS. Altari Sacramento contrahat alas suas humanas intellectus eo plane modo, quo Sancta animalia Ezechielis suis dimiserunt ad vocem desuper fundimentum. p. 29.
§. 17. Ia

§. 17. In SS. Altaris Sacramento comprimere debemus naturam discursum velocitatem ob verbum Christi , nos mysterij huic docentem veritatem: cum illud unicum c. e. los terraque firmare potuerit. p. 31.
§. 18. SS. Sacramentum mysterium Dei est eminentissimum , atque ut tale solius seruat fidelibus , qui diuina collustrati fide eius cog-

noscent dignitatem. p. 33.
§. 19. Filij sunt illegitimi qui in hoc mirabili Sacramento intellecuum suum Christi verbo non subjiciunt. p. 35.
§. 20. Deus ipse in V. Sacramento nos tuto certoque ducit in illo nobis loquens , ut olim filii Israei in columna eos comitante p. 37.

HOMILIA. II.

De diuino cibo , quem nobis Deus tribuit in hoc SS: Sacramento. p. 39

§. 1. Scit diabolus larva contextus mortem nobis in buccella infudit : ita Christianus larvatus in SS. Sacramento nobis vitam tribuit in alia. p. 40.
§. 2. Hoc celesti cibo Christus homines ad se allicit , in quo Adae vincula renouantur. p. 42.
§. 3. Homini Deus hunc seruauit cibum , in quo non esset diuinitatum illius libertas. p. 45.
§. 4. Sicut Deus hominem de statu suo sublevat , illumque filium suum per gratiam efficit , ita illum excolliit de mensa , eundem illi sum tribuens cibam in SS. Sacramento. p. 48.
§. 4. Cibus nobis à Christo in SS. Sacramento traditus pinguis est : etenim nobis omne Dei bonum tribuit. p. 50.
§. 5. Sicut in V. Eucharistia Deus se totum nobis exhibet , ita vicissim desiderat nos totos illi redamus , quatenus nobis ad uitiamatem ingrediatur. p. 53.
§. 6. In hoc SS. Sacramento triumphat de Christo amor : idcirco se in hoc ostendit ita zelosum , ut nolit quod anima ad aliud quam ad amorem suum sediuerrat. p. 55.
§. 7. Expedit ut anima à terrena sit affectibus libera Sacram scuptura Synaxim. p. 57.
§. 8. Perpetua curare debemus sollicitudine anima munditiem , etiam à rebus minimis , que possent illam inquinare ad receptionem SS. Sacramenti. p. 60.
§. 9. Perierunt filii Israei quando recepto à Deo

Manna , altera vice carnes appetierunt ; mortem suam Christianus timeat si affectu & desiderio carnali ad Communione accesserit. p. 62.

§. 10. Ut quid digne S. frequentet Communione , expedit ut adeo liber sit ab omni carnis & sanguinis affectu , quasi esset illi mortuus. p. 64.

§. 11. Larvam induit Deus cibi in hoc SS. Sacramento ad necessitatis nostra remedium , & nos quoque tanto bono recipiendo larvam induamus. p. 67.

§. 12. Quia cibus hic substantiosus est admodum , magnam requirit preparationem ex parte nostra. p. 69.

§. 13. Si Deus voluerit ut mundus suscepaturus Deum hominem factum , se prius prepararet , multo maior requiritor preparatio recipiendi cum ut cibum nostrum. p. 70.

§. 14. Decernit Deus ad esum Agni Paschalis ut se Iudei præparent , quo nos compellat ad digniorum multo preparationem ad S. Communionem accedentes , cuius hic figura fuit. p. 74.

§. 15. Cum tam excellens sit cibus communij SS. Sacramenti præcipit Deus ut Sanctos in celo aduocemus , qui velut vicini nostrini adiuuent eo modo quo in coniunctio Agni Iudei Deus mandabat ut vicinos suos conuocarent. p. 76.

HOMI

De mansione quam Deus in anima facit per SS. Sacramentum. p. 78

- §. 1. **E**st hec solemnitas principalior dignior-
que ceteris, mysteriorum Christi
solemnitatibus: quia realiter in nobis habe-
mus presentia reali & vera id quod cele-
bramus. p. 80
- §. 2. Ad omnes nostrae sollicitudinis quietem
se nobis Deus reliquit in SS. Sacramento:
hoc enim David querebat curarum suarum
Sacramentum. p. 83
- §. 3. Gentiles multos coluerunt Deos, ut nec-
esaribus suis haberent remedium. Deus au-
tem se nobis tradit in SS. Sacramento ne-
cessaribus nostris remedium. p. 85
- §. 4. Ut perfekte in Deo maneremus, nobiscum
manere voluit in SS. Sacramento. p. 88
- §. 5. Manet Christus cum omnibus in SS. Sa-
cramento, nos querant illum, cum secum ha-
beamus, & ita ad alium non diverteremus. p. 90
- §. 6. Ut facilitatem euincamus qua à Deo nos
elongamus, se nobis præbet in SS. Sacra-
mento. p. 93
- §. 7. Excellentiam commendat populi Chris-
tiani habere Deum in hoc SS. Sacramento
ita sibi viuinum. p. 96
- §. 8. Daret nobis quid amplius non daret Deus,
quo nos illucraret, quam illum dedit nobis in
SS. dedit Sacramento, ita se nobis in eo con-
iungens ut in unoquaque ipse maneat. p. 99
- §. 9. Lumine Prophetia Vates Ezechiel mune-
ris expedit dignitatem huius SS. Sacra-
menti in lumine illo, quod vidit egrediens
de porta templi, cuius aqua tandem per-
meare non poterat. p. 102
- §. 10. Gaudium demonstrat Deus quod hausti-
dum hominem fecit Deum: quandoquidem
superatis obstaculis dignatus sit se totum illi
dare profundam suam manifestans humili-
tatem in descendendo, ut nos illum recipere-
mus. p. 104
- §. 11. Deo naturale est utpote summo bono se-
ipsum communicare, & quia tale est iux-
tim gradus sua communicationis scilicet
hominibus exhibet in SS. Sacramento, vii
in summo gradu illi esse suum communio-
nem. p. 107
- §. 12. Satisfaci Christus amori erga Par-
tem ascendens in celum, quando eam hic indu-
xit ad ascensum, amori similiter erga iuni-
nes cum illis remanens in SS. Sacramento,
quod in illis iacet. p. 110
- §. 13. Remanet nobiscum Christus in SS. Sa-
cramento ne diabolus in nos aliquid atti-
ket, videns illum ad Patrem ascendere in
que deferere. p. 112
- §. 14. Christus suos in discessu ad celum duc-
tur, cum illis remanentibus in SS. Sacramento
fatuus eorum protector. p. 115
- §. 15. Dum se Christus in SS. Sacramento pe-
het in cibum, nos sibi utmè copulat simili-
tudinem. p. 118
- §. 16. Vnitur nobis Christus in SS. Sacra-
mento, ut nostram ipse confermet infirmitates
& virtutem. p. 120
- §. 17. Ex unione Dei cum homine in SS. Sa-
cramento, hominem Angelii reverenter. p. 123
- §. 18. Ne cogat nos necessitas alia impo-
neat remedium, remanet Christus in SS. Sa-
cramento, ut maneat in nobis, & nos illi
quando illum recipimus. p. 125
- §. 19. Manet nobiscum Christus in SS. Sa-
cramento, ut illum permanenter halens in-
picias ab illo beneficia recipiamus. p. 128
- §. 20. Ut Deus in animare maneat regnare
dispositio ad eius receptionem cum recogni-
tione eius magnitudinis & proprieatis
humilitatis. p. 130

HOMI-

HOMIA IA IV.

De vita quam Deus communicat eum in SS. Sacramento recipientibus p.135.

- §. 1. SS. Sacramentum extensio quedam est incarnationis Verbi, in qua nobis vita tribuitur Deo propria, qua Christo in Incarnatione communicatur. p.135
 vinebamus, antequam nos creasset, se nobis praebet in cibum in SS. Sacramento, suam nobis communicans. p. 157
- §. 2. Sicut Christus totam humanitatis suæ massam temperauit sermento diuinitatis ad nostræ redemptiæ opus, ita massam si gloriorum immixtæ SS. Sacramento, vi nostra salutis opera exequemur. p.137
- §. 3. Verbum Dei semper nobis perfectius reddit, quod à nobis sumpsit ad Incarnationis mysterium: & ita nobis reddit in SS. Sacramento vitam humanitatis perfectiorum cum in illis nobis Dei vitam largiatur. p.141.
- §. 4. Adq[ue] Deus in SS. Sacramento velut in throno solis: ex illo namque singulis vitam infundit, & quidquid boni in hominibus esse commendatur. p.144.
- §. 5. Communicantibus se totum Deus exhibet sicut in gloria se totum beatus singulis communicabit. p.147
- §. 6. Quia SS. Sacramentum memoriale est Paschæ Dominica, totus Christus in illa omnibus & singulis datur: sicut Paschio pro omnibus & singulis peracta fuit. p.149
- §. 7. Confringit se Deus in SS. Sacramento, velut in pane artico & pluvia breui secundum Isaiam, quo amissam per peccatum vitam Dei, nobis restaurat. p.152
- §. 8. Perfecte nos Deus commutat ea vita quam nobis confert in SS. Sacramento, non minus quam Egyptum, illam ingrediens in nubem. p.154
- §. 9. Ut Dicit nos reducat ad vitam, qua in illo disbolus in bonum mortem produxit anima spiritualem, ita Christus in cibo SS. Sacramenti vitam illi tribuit spiritualem. p. 163
- §. 10. Ex eo quod Deus in SS. Sacramento copiosam nobis bonorum suorum præbet abundantiam, que nostrum explant & sidereum declaravit David nos vitam adepturos Dei in eternum. p. 166
- §. 11. Illa vita quam communicat Deus in SS. Sacramento, anima nostra vitam corrobatur, qua diabolum evincat. p.169
- §. 12. Ignorantia nostra tenebras Christus dissipat lucem infundens intellectui, qua Deum diligenter cognoscat in SS. Sacramento. p.172
- §. 13. Ut significet Deus quod in SS. Sacramento nostris semper subueniret necessitatibus, decrevit ut panes propositionis semper coram eo collecarentur; fuerunt enim eius figura, & velut memoriam eius ad hunc effectum excita te. p.176
- §. 14. Est hoc supremum omnium mysterium quod Christus operatur; non per carnem quæ nostra moris fuit principium, ab illo assumptam, atque in SS. Sacramento concessam, nobis vitam largitur. p.180

* *

HOMI

HOMILIA V.

De SS. Sacramento in quantum rationem habet sacrificij & in illa agitur de Missa.

p. M. 3.

- §. 1. *Ingressus Christus in templum quintiduo antequam immolare-*
retur, ex eo cuncta eicit animalia sa-
cificis destinata: quo significabat se sa-
cificio suo cunctis antiquis finem impo-
nere sacrificijs. p. 183.
- §. 2. *Prabet nobis Christus in SS. Sacra-*
mento alimentum, quo vitam Dei su-
bseruent, quam in illo nobis communi-
cat, & iustum premium quo debita no-
stra soluamus, iuxta quod habet ratio-
nem sacrificij. p. 188.
- §. 3. *Sacrificio Missæ, in quo Patri filium*
suum mittimus unigenitum, Deo per-
fectius quam omnibus veteris legis sa-
cificis satis facimus. p. 191.
- §. 4. *Cum Missa sacrificium sit ipsa puri-*
tate & mundinitas, vult Deus ut tem-
plum in quo offertur sit mundum & ip-
si conueniat quod Christus declarat,
dum templum expurgat eiecit foras
animalibus. p. 193.
- §. 5. *Tanta dignitatis sacrificium requirit*
ut eius oblationi dedicatus, eminenti-
sis quoque dignitatis, & hanc Christus
tribuit Sacerdotibus, ut velut ministri
sui ab aliis honorentur. p. 199.
- §. 6. *Instiuit Christus Sacerdotes ad Mis-*
se sacrificium offerendum consecratos,
& medijs illis hoc idem nos omnes offe-
rimus. p. 199.
- §. 7. *Licet verum sit multum referre boni-*
tatem Sacerdotis, ut Deus petitis no-
stris efficaciter annuat, tamen eius
tantum attendemus dignitatem, cuius
inquit illam honoremus, & optatum-
- nobis ex eius sacrificio speramus ex-
tum. p. 102.
- §. 8. *Licet quia Sacerdotes homines sunt,*
quos Christus ad Missa sacrificium of-
ferendum elegit, posset nonnullum a
reliquis pronocare contempnam, quia
eiusdem sunt omnes nature: ut illus-
men venerentur, dignitatem illis cur-
tulit Sacerdotij. p. 205.
- §. 9. *Statuit Christus in Sacerdotiis*
signa quadam exteriora, ex quibus tu-
*mine resercentur illos venerari vesti-
bus Sacerdotialibus.* p. 208.
- §. 10. *In vestibus Sacerdotialibus induantur*
*Sacerdotes Christum, quatenus propri-
illas ut ministris sunt reverentia defor-*
ratur. p. 212.
- §. 11. *In singulis Sacerdotiis vestibus par-*
ticulariter est Christus, & dum singula
*earum viri singulariter prefici digni-
tatem, ob quam in signum gratitudo-*
nis servire teneantur illi diligenter.
p. 214.
- §. 12. *In vestibus Sacerdotis instrumenta*
perpende passionis Christi: ut ex sin-
gulis id colligas quod significant ibi
commundum p. 216.
- §. 13. *Conueniens fuit, quo fidelium pietas*
moueretur, nonnullas huic sacrificio ad-
tingere pias ceremonias que dignitatem
illius quoad venerationem cultumque
extollerat. p. 210.
- §. 14. *Conueniens fuit ad maiorem Mis-*
sae venerationem quadam instituire velat
preparatoria ad eius celebrationem.
p. 222.
- §. 15. da

- §. 15. In Missa particularis fit memoria glorie cœlestis post misericordia nostra representationem, quo docemur propriam eius cognitionem esse dispositionem magis congruam qua ad terminum illum felicissimum pertingamus.
- §. 16. Necesse est quatenus Deus sit nobiscum ut omnes conueniamus & participes simus fructus huius Sacrificij quod declaratur in collecta Missa, ob quam causam Sacerdos se vertit ad populum illum his verbis salutans: Dominus nobilem antequam incipiat. p. 228.
- §. 17. Quia populi dispositio conueniens Missa sacrificio, ea est ut in fide instructus accedat; ideo cantatur in illa Epistola & Euangelium ex quibus plenius instruitur. p. 232.
- §. 18. Perfecta populi instructio in fide fit per doctrinam Christi in Euangelio: unde ut perficie imbuatur in fide huius mysterij, antequam in Missa ce-
- lebretur, cantatur Euangelium & symbolum fidei.
- §. 19. Quia mysterium hoc rationem habet sacrificij, ad Missa offerorium populus cum Sacerdote offerit munera, quo significatur quod per istam coniunctionem eius oblatio Deo futura sit acceptior.
- §. 20. Quantò magis Sacerdos appropinquat ad consecrationem, tanto maior requiritur puritas mentis que ad ea quain Missa aguntur, attentio: idcirco Sacerdos ut ambo hac indicet, sibi manus abluit, rogatque populum, ut pro eo supplicet, sintque omnes attenti sacrificio.
- §. 21. In reliquis Missa actionibus que subsequuntur, indicantur illa, quas Christus ante Passionem suam mortemque operatus est, ad salutem & glorificationem nostram: que ad finem per benedictionem Sacerdotis exprimitur.

APPROBATIO

** 2